
Comune di Pordenone - Determinazione n. 34 del 11/01/2023 

 
 

SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI  
SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Consiglieri comunali- mandato 2021-2026. Liquidazione gettoni di presenza terzo 
quadrimestre 2022 (periodo 01.09.2022 – 31.12.2022) 

 
N. det. 2023/1 
 
N. cron. 34, in data 11/01/2023  
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, così come confermato con decreto n. 
23 del 24/03/2022, di conferimento allo scrivente dell’incarico dirigenziale del Settore Affari generali, a 
decorrere dal 1° gennaio 2022; 

 
Richiamate:  
 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 64 del 20 dicembre 2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, della nota 
integrativa e dei relativi allegati; 
 
-   la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19 dicembre 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, della nota 
integrativa e dei relativi allegati; 
 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 24 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022 - 2024 e Piano della Prestazione (Performance); 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 382 del 28/12/2022, avente a oggetto “Approvazione P.E.G. 
(Piano esecutivo di gestione) 2023/2025 parte finanziaria”; 
 
 
Presupposti di fatto e diritto 
 

Richiamata la legge regionale n. 18 del 17 luglio 2015, titolo IV, capo III “Le indennità degli 
amministratori locali”, che rimanda a deliberazione di Giunta regionale la determinazione della misura 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 34 del 11/01/2023 

delle indennità base di funzione e di presenza degli amministratori locali, nonché stabilisce, all’art. 42, 
il divieto di cumulo tra le indennità di presenza degli amministratori degli enti locali e dei componenti 
del consiglio regionale, e tra l’indennità di funzione e le indennità di presenza per la partecipazione a 
sedute degli organi collegiali dell’ente stesso; 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1164 del 23 luglio 2021, in vigore dal 29 luglio 
2021, avente ad oggetto “L.R. 18/2015, art. 41, comma 2. Disciplina relativa alle indennità di funzione 
e di presenza, nonché ai rimborsi delle spese per viaggio, vitto ed alloggio per gli amministratori degli 
enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia. Approvazione definitiva”; 

Richiamato l’articolo 19 del Regolamento del Consiglio comunale, così come modificato con 
deliberazione n. 5 del 28/04/2022, che prevede che le commissioni consiliari possano svolgersi in 
presenza o in modalità mista, oltre che, in motivati casi eccezionali, valutati dal presidente della 
commissione, sentito il segretario generale, esclusivamente da remoto; 

Ribadito, così come già precisato dal decreto del Presidente del Consiglio comunale n. 2/2020, che la 
presenza dei consiglieri da remoto è da ritenersi valida ai fini della fruizione dei permessi di cui agli 
articoli 79 e 80 del Dlgs 267/2000; 

Effettuato il calcolo dei gettoni di presenza spettanti ad ogni consigliere, sulla base delle effettive 
presenze alle sedute del Consiglio e delle Commissioni, così come attestate dai verbali redatti dalle 
rispettive segreterie, per il periodo dal 01.09.2022 al 31.12.2022; 

Dato atto che tale indennità di presenza verrà corrisposta ai consiglieri comunali tramite liquidazione 
effettuata ad opera dell’u.o.c. Gestione del Personale; 

Richiamato quanto disposto dalla determinazione n. 1523 del 1° luglio 2022, in materia di conguagli; 
 
Motivazione 
 
Ritenuto, ai fini di adempiere all’obbligo di legge, sulla base delle disposizioni normative citate e delle 
premesse soprariportate, di provvedere, per il tramite dell’u.o.c. Gestione del Personale, alla 
corresponsione dell’indennità di presenza spettante a ciascun consigliere, eletto per il mandato 2021-
2026, in relazione all’effettiva partecipazione alle sedute del Consiglio comunale e delle Commissioni 
consiliari, con riferimento al terzo quadrimestre 2022 (periodo 01.09.2022 – 31.12.2022); 

 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
sulla base delle premesse, richiamate parte integrante della presente determinazione: 
 
1) di dare atto che l’indennità di presenza spettante a ciascun consigliere, in relazione all’effettiva 

partecipazione alle sedute del Consiglio comunale e delle Commissioni consiliari, di cui al 
mandato 2021-2026, effettuate nel periodo 01.09.2022 – 31.12.2022, e nel rispetto di quanto 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 34 del 11/01/2023 

disposto dalla determinazione n. 1523 del 1° luglio 2022, fino alla concorrenza delle somme 
dovute, è la seguente: 
 
 
 

 
TERZO QUADRIMESTRE 2022   

    
CONSIGLIERI  commissioni    consiglio   TOTALE  

Tropeano Pietro - Presidente   -   €                 810,00 €                810,00 €  
Antoniel Matteo               208,00 €                520,00 €                728,00 €  
Bertoia Ilaria               104,00 €                624,00 €                728,00 €  
Bianchini Mario               520,00 €                520,00 €             1.040,00 €  
Brovedani Matteo               832,00 €                624,00 €             1.456,00 €  
Celante Paolo               520,00 €                624,00 €             1.144,00 €  
Cibin Lucia               832,00 €                624,00 €             1.456,00 €  
Ciriani Anna            1.040,00 €                624,00 €             1.664,00 €  
Coluccia Giovanni            1.040,00 €                624,00 €             1.664,00 €  
Conficoni Nicola   -   €     -   €     -   €   
Corelli Silvia               104,00 €                624,00 €                728,00 €  
Costanza Orsola               416,00 €                624,00 €             1.040,00 €  
Dalpiaz Alice               416,00 €                208,00 €                624,00 €  
De Giorgi Paola               208,00 €                624,00 €                832,00 €  
Del Ben Antonella               728,00 €                624,00 €             1.352,00 €  
Diomede Lidia               208,00 €                624,00 €                832,00 €  
Drigo Massimo               416,00 €                624,00 €             1.040,00 €  
Favret Giovanna               104,00 €                416,00 €                520,00 €  
Giannelli Francesco               312,00 €                624,00 €                936,00 €  
Miot Samantha               416,00 €                624,00 €             1.040,00 €  
Piccin Mara    -   €     -   €     -   €   
Pirotta Irene               520,00 €                624,00 €             1.144,00 €  
Polesello Simone    -   €     -   €     -   €   
Ribetti Francesco               832,00 €                624,00 €             1.456,00 €  
Rossi Stefano               416,00 €                624,00 €             1.040,00 €  
Saitta Francesco               104,00 €                520,00 €                624,00 €  
Salvador Marco               832,00 €                624,00 €             1.456,00 €  
Santini Isabella Antonia               520,00 €                624,00 €             1.144,00 €  
Tavella Mauro               312,00 €                520,00 €                832,00 €  
Tirelli Mattia               416,00 €                624,00 €             1.040,00 €  
Tomasello Fausto               416,00 €                624,00 €             1.040,00 €  
Turani Mara Belinda Maria               936,00 €                520,00 €             1.456,00 €  
Vigilante Michela               104,00 €                312,00 €                416,00 €  

    
    

 TOTALI           13.832,00 €           17.450,00 €           31.282,00 €  
 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 34 del 11/01/2023 

2) di dare incarico all’u.o.c. Gestione del Personale di liquidare ai consiglieri comunali l’indennità di 
presenza spettante, nella misura indicata per ognuno, per una spesa complessiva di € 31.282,00 
che trova copertura alla Missione 01 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – Capitolo 
1011301/Res 2022 “Prestazione di servizi” P.F.U. 1.03.02.01.001 Impegno 2022/2054 C.C. 1000 
Organi Istituzionali; 

 
3) di confermare che la spesa per l’IRAP pari a € 2.658,97 (8,50%) trova copertura alla Missione 01 – 

Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 02 – Capitolo 1011201/Res2022 “IRAP su redditi 
diversi da lavoro dipendente” P.F.U. 1.02.01.01.001 Impegno 2022/771 C.C. 1000 Organi 
Istituzionali 

 
4) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi della normativa vigente, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad Amministrazione trasparente 
 

DICHIARA 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, non sussistono le cause di astensione previste dagli art. 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né cause di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determina è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 11 gennaio   2023 DAVIDE ZANINOTTI 
 



 Atto n. 34 del 11/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANINOTTI DAVIDE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/01/2023 09:44:53


